营业收入（元） 194,797,890.81 203,129,569.32 -4.10% 244,555,575.39

营业成本（元） 145,312,797.32 149,173,392.23 -2.59% 161,515,872.63

营业利润（元） -13,158,896.71 -26,681,919.30 50.68% 24,275,612.93

利润总额（元） 7,723,770.34 -26,380,476.37 129.28% 24,678,981.89

归属于上市公司普通股股东的净

利润（元）
7,817,112.10 -21,731,693.59 135.97% 22,688,229.46

归属于上市公司普通股股东的扣

除非经常性损益后的净利润（元）
-13,002,419.66 -21,999,268.98 40.90% 22,351,733.65

经营活动产生的现金流量净额

（元）
-15,422,581.07 36,539.71 -42,307.73% -34,032,598.24

每股经营活动产生的现金流量净 -0.0789 0.0003 -26,400.00% -0.3006

松德机械股份有限公司 2014 年年度报告摘要

2

额（元/股）

基本每股收益（元/股） 0.07 -0.19 136.84% 0.2

稀释每股收益（元/股） 0.07 -0.19 136.84% 0.2

加权平均净资产收益率 1.45% -3.94% 5.39% 4.02%

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率
-2.41% -3.99% 1.58% 3.96%

 2014 年末 2013 年末 本年末比上年末增减 2012 年末

期末总股本（股） 195,393,501.00 113,230,000.00 72.56% 113,230,000.00

资产总额（元） 1,969,929,030.26 788,852,866.77 149.72% 763,332,446.05

负债总额（元） 451,588,240.59 250,514,964.32 80.26% 191,097,859.17

归属于上市公司普通股股东的所

有者权益（元）
1,518,340,789.67 535,105,841.07 183.75% 568,160,534.66

归属于上市公司普通股股东的每

股净资产（元/股）
7.7707 4.7258 64.43% 5.0178

资产负债率 22.92% 31.76% -8.84% 25.03%

3、股本结构及股东情况

（1）股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 62,239,255 54.97% 82,163,501   -30,505,121 51,658,380 113,897,635 58.29%

3、其他内资持股 62,239,255 54.97% 82,163,501   -30,505,121 51,658,380 113,897,635 58.29%

其中：境内法人持股 18,759,000 16.57% 16,206,976   -18,759,000 -2,552,024 16,206,976 8.29%

   境内自然人持股 43,480,255 38.40% 65,956,525   -11,746,121 54,210,404 97,690,659 50.00%

二、无限售条件股份 50,990,745 45.03%   30,505,121 30,505,121 81,495,866 41.71%

1、人民币普通股 50,990,745 45.03%   30,505,121 30,505,121 81,495,866 41.71%

三、股份总数 113,230,000 100.00% 82,163,501   0 82,163,501 195,393,501
100.00

%

（2）前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数 4,130 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 5,384

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量
持有有限售条件

的股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

郭景松 境内自然人 21.15% 41,317,742 36,458,992 质押 19,435,000

雷万春 境内自然人 13.10% 25,590,578 25,590,578

中山市松德实业发展

有限公司
境内非国有法人 9.60% 18,759,000 0 质押 10,079,000

张晓玲 境内自然人 8.91% 17,407,000 13,055,250

松德机械股份有限公司 2014 年年度报告摘要

3

深圳市向日葵朝阳投

资合伙企业（有限合

伙）

境内非国有法人 6.75% 13,187,434 13,187,434

肖代英 境内自然人 4.29% 8,391,245 8,391,245

广州海汇成长创业投

资中心（有限合伙）
境内非国有法人 3.65% 7,131,885 0

卫伟平 境内自然人 1.93% 3,767,861 3,767,861

中国工商银行－上投

摩根内需动力股票型